1227 Februar 20,  (Rom), Lateran              121 

- Honorius III. nimmt das Zisterzienserkloster Alcobaça in den päpstlichen Schutz 
und bestätigt ihm seine Güter, insbesondere in Avis.  

- Dilectis filiis .. abbati et conventui de Alcobatia Cisterciensis ordinis. 
- Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum // Nulli ergo etc. Si quis autem 

etc. 
- Dat. Laterani X Kal. Martii pontificatus nostri anno undecimo.  
Recto: - 
Verso: linke obere Hälfte PV: Alcobatia. 
Littera cum serico - 217 x 185 - Bleisiegel vorhanden.  
 LISSABON, Torre do Tombo (Col. Esp. , cx.2, n.35 – MF 7155). 
 Jesus da Costa, Século XIII (ms.), I, 361 n. 413. 
 Regest: Abranches 13 n. 82. 
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GREGOR IX. 
Hugolinus Anagninus 

(el. 19. März 1227, cor. 21. März 1227; gest. 22. August 1241) 

1227  April 6, (Rom), Lateran                         122 

- Gregor IX. ermahnt den portugiesischen König (Sancho II.), dass er dem Kloster 
von Alcobaça den Zehent und alle Abgaben bezahlt, die sein Vater (Alfons II.) 
dem Kloster versprochen hatte. 

- Carissimo in Christo filio .. illustri regi Portugalensi. 
- Ut regi regum placeas et regaris ab ipso cuius munere // ex hoc tibi reddatis 

propitium et nos favorabiles et benignos. 
- Dat. Laterani VIII Id. pontificatus nostri anno primo.  
Recto: - 
Verso: - 
Littera cum filo canapis – 220 x 195 - Bleisiegel fehlt. 
 LISSABON, Torre do Tombo (Bulas do Arquivo, m. 35, n. 5). 

Regest: Domingues de Sousa Costa 603 n. 141. 

1227 Mai  21, (Rom), Lateran             123 

- Gregor IX. bestätigt dem Templerorden die von früheren Päpsten und weltlichen 
Herrschern gewährten Rechte und Freiheiten und nimmt seine Güter in den 
päpstlichen Schutz.  

- Dilectis filiis .. magistro et fratribus domus militie Templi Jerosolimitani. 
- Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum // Nulli ergo etc. Si quis autem 

etc.  
- Dat. Laterani XII Kal. Junii  pontificatus nostri anno primo. 
Recto: SV:  J.G. 
Verso: oben Mitte: Petrus fortalis pro T(emplaris).  
Littera cum filo canapis  - 306 x 190 - Bleisiegel fehlt. 
 LISSABON, Torre do Tombo (Col. Esp. , cx.2, n.36 – MF 7155). 
 Jesus da Costa, Século XIII (ms.), I, 362 n. 422. 
 Regest: Visconde de Santarém 101; Abranches 13 n. 83. 

1227 Juni 12, (Rom), Lateran             124 

- Gregor IX. trägt dem Erzbischof, den Bischöfen  und Prälaten des Königreiches 
Portugals auf,  diejenigen zu exkommunizieren, die die Angehörigen des 
Avisordens belästigen.